
HOTĂRÂREA  nr.12-105/12 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului de calificare nr.230 din 23.03.2012  privind rezultatele 

atestării înainte de termen a procurorului Andrei Begu 
 

24 aprilie 2012                                                                                                      mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului de calificare nr. 230 din 
23.03.2012 privind rezultatele atestării înainte de termen a procurorului Andrei Begu, audiind 
informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul Superior al Procurorilor 

C O N S T A T Ă: 
În şedinţa din  23 martie 2012 Colegiul de calificare a realizat procedura de atestare înainte de 

termen a procurorului în procuratura sect.Rîşcani  mun.Chişinău, Andrei Begu, conform art. 42 alin. 
(7), 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, dispoziţiile Regulamentului privind atestarea 
procurorilor, aprobat prin Hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01.02.2011 
şi nr. 12-3d-49/11 din 15.02.2011. 

Procedura de atestare extraordinară  a fost iniţiată în temeiul hotărârii consiliului nr.12-3d-
279/2011 din 13.12.11, potrivit căreia procurorul Begu a fost tras la răspundere disciplinară, fiindu-i 
aplicată pedeapsa disciplinară – „mustrarea aspră”, cu atestarea înainte de termen potrivit art. 42 
alin.(7) din Legea cu privire la Procuratură. 

Conform  normei legale evocate,  procurorii sancţionaţi disciplinar pot fi supuşi atestării înainte 
de termen. 

Potrivit pct.2 al  Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop 
verificarea responsabilităţii procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, 
stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.   

Conform pct.20 al Regulamentului, procurorii incluşi în lista de atestare sunt supuşi controlului de 
către Secţia securitate internă, privind respectarea interdicţiilor şi exigenţelor, a cerinţelor de încadrare 
necesare exercitării atribuţiilor lor şi a restricţiilor stabilite prin Legea cu privire la Procuratură, Legea 
cu privire la prevenirea şi combaterea corupţiei, Legea cu privire la conflictul de interese, alte acte 
normative. 

În cadrul procedurii de atestare membrii Colegiului de calificare au luat act de avizul Secţiei 
securitate internă, inclusiv de materialele, în a căror bază s-a decis atestarea procurorului A.Begu. 

Potrivit Hotărârii nr.230 din 23.03.2012, apreciind nivelul cunoştinţelor teoretice şi rezultatele 
activităţii, Colegiul de calificare a aplicat în privinţa procurorului în procuratura sect. Rîşcani mun. 
Chişinău, Andrei Begu, calificativul – neatestat, cu înaintare  Procurorului General a recomandării de 
concediere a dlui Begu, în legătură cu  necorespunderea  funcţiei deţinute. 

Consiliul constată că hotărârea Colegiului de calificare nr.230 din 23.03.2012 n-a fost 
contestată, procedura de atestare a fost respectată, aceasta urmînd să fie validată. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul art.66 alin.(1) 
lit.f), art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
  A valida hotărârea Colegiului de calificare nr. nr.230 din 23.03.2012, cu privire la rezultatele 
atestării înainte de termen a procurorului Andrei Begu. 

A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la eliberarea dlui Andrei 
Begu din funcţia de procuror în procuratura sect. Rîşcani mun.Chişinău şi concedierea din organele 
Procuraturii, în legătură cu  necorespunderea  funcţiei deţinute. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                   Iurie Garaba 


